SANCTI AMBROSI

MEDIOLANENSIS EPISCOPI

DE PARADISO

LIBER UNUS⁽¹⁾.

145 CAPUT I.

Quam difficile sit de paradyso disserere. Ejus tamen auctor, natura, situs, incola indicantur; et res ad mysticum sensum traducitur.

1. *Et plantavit (2) Deus paradysum in Eden secundum orientem: et posuit ibi hominem quem finxit (Gen. ii, 8).* De paradyso adoriundus sermo non mediocrem æstum (3) nobis videtur incutere, quidnam sit paradysus, et ubi, qualisve sit, investigare et explanare cupientibus: maxime cum Apostolus sive in corpore, sive extra corpus nesciat, raptum se tamen dicat usque ad tertium cœlum. Et rursus: *Scio, inquit, hujusmodi hominem, sive in corpore, sive extra corpus, nescio, Deus scit; quoniam raptus est in paradysum, et audivit ineffabilia verba, quæ non licet homini loqui...* *Pro hujusmodi gloriabor, pro me autem non gloriabor, nisi in infirmitatibus meis: si enim voluero gloriari, non ero stultus: nam veritatem dico (II Cor. xii, 3-6).* Ergo si hujusmodi paradysus est, ut eum solus Paulus, aut vir aliquis Pauli similis, cum in hac vita degeret, videre potuerit; idem tamen sive in corpore, sive extra corpus viderit, meminisse non possit; audierit tamen verba, quibus prohibitus sit vulgare quod audierat (4), quo tandem nos modo paradysi situm poterimus absolvere, quem nec videre potuimus. Et si potuissemus videre, prohiberemur tamen aliis intimare 146? Simul cum Paulus extollere se revelationum sublimitate sit veritus, quanto magis nobis timendum est id sollicitius indagare (5), cuius etiam revelatio obnoxia sit pericolo? Non igitur hylen (6) hunc paradysum æsti-

A mare debemus; et ideo relinquamus Pauli esse secretum.

2. Tamen quoniam hic legimus in Genesi a Deo paradysum esse plantatum secundum orientem, et ibi esse positum hominem (7) quem plasmavit Deus; istius paradysi auctorem jam possumus invenire. Quis est enim qui potuit fingere paradysum, nisi omnipotens Deus qui dixit et facta sunt, nunquam indigens (8) eorum quæ generari vellet? Ipse ergo plantavit paradysum de quo dicit Sapientia: *Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus, eradicabitur (Matth. xv, 13).* Bona angelorum plantatio, bona sanctorum. Sancti enim sub fico et vite dicuntur in illo pacis futuri (9) tempore, in quibus typus est angelorum (*Mich. iv, 4*).

B 3. Ergo paradysus est plurima ligna habens, sed ligna fructifera, ligna plena succi atque virtutis, de quibus est: *Exsultabunt omnia ligna silvarum (Psal. xcv, 12); ligna semper florentia viriditate meritorum, sicut illud lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, cuius folium non defluet; quia totus in eo fructus exuberat.* Hic ergo paradysus est.

4. Locus autem ejus in quo est plantatus, voluptas (10) dicitur. Unde et sanctus David ait: *Et torrente voluptatis tuæ potabis eos (Psal. xxxv. 9).* Legisti enim: *Quia fons procedit ex Eden, qui rigat paradysum (Gen. ii, 10).* 147 Hæc igitur sanctorum ligna (11) quæ plantata sunt in paradyso, quasi profluvio quadam torrentis spiritus irrigantur. De quo etiam alibi ait: *Fluminis impetus lœtificat civitatem Dei (Psal. xlvi. 5).* Est autem civitas illa

C ductum esse omne lignum pulchrum ad visum, et bonum ad escam.

(1) Scriptus circ. an. 375.
(2) Hic textus desideratur in antiquis edit. et mss. aliquot. Attamen in aliis optimæ notæ reperitur.

(3) MSS. septem, metum, Alii, et edit. melius, æstum.

(4) Ita plerique mss. et vet. edit. Alii mss., quod audierit. Edit. Rom., quod viderat.

(5) MSS. aliquot, studendum est id sollicitus indicare.

(6) MSS. non pauci, nec contempnendi, non vilem igitur. Forte visibilem. Sin, hylen mavis cum aliis mss. et edit. interpretare materiem. Vide lib. i, Hexaemeron, cap. 1, num. 1.

(7) Rom. edit., plantatum ad orientem... et pro-

(8) Vet. edit. cum tribus mss., numquid indigena.

(9) Eamdem edit.. requiescere dicuntur in illo pacis futuræ. At requiescere abest ab aliis edit. et mss. omnibus. Horum alii cum vet. edit. legunt, pacis futuræ; alii majori numero et antiquitate... futuri, sancti videlicet.

(10) Rom. edit. sola, plantatus dicitur Eden, hoc est voluptas.

(11) MSS. septem, et edit. Am., sanctorum lumen. Era., sanctorum flumina. Gill. cum aliis mss., sanctorum ligna. Rom. vocem sanctorum prætermittit.

quæ sursum est Jerusalem libera, in qua diversa sanctorum merita pullularunt.

5. In hoc ergo paradiſo hominem Deus posuit quem plasmavit. Intellige etiam quia non eum hominem qui secundum imaginem Dei est, posuit, sed eum qui secundum corpus. Incorporalis enim in loco non est. Posuit autem eum in paradiſo sicut solem in cœlo, exspectantem regnum cœlorum, quemadmodum creatura exspectat revalationem filiorum Dei.

6. Ergo si paradiſus est in quo erant exorta virgulta, videtur paradiſus anima esse quæ multiplicat semen acceptum, in qua virtus unaquæque plantatur, in qua erat etiam lignum vitæ, hoc est sapientia, sicut dixit Salomon (*Sap. vii, 21-26*): quia sapientia non de terra exorta est (12), sed de Patre. Est enim splendor lucis æternæ, et emanatio omnipotentis gloriae.

CAPUT II.

Quod lignum scientiæ boni et mali in paradiſo fuerit, quodque ibidem serpens exstiterit, non reprehendendum. Et quid nonnulli per serpentem, Adamum et Eavam intellexerint.

7. Erat autem lignum scientiæ boni et mali in paradiſo. Sic enim habes: Quia produxit Deus lignum speciosum ad aspectum, et bonum ad escam, et lignum vitæ in paradiſo, et lignum scientiæ boni et mali (*Gen. ii, 9*). Postea videbimus utrum et hoc lignum speciosum ad aspectum, et bonum ad escam fuerit sicut cætera. Eo enim loco hoc opportunius disputabitur, quo hominem ex hoc gustantem ligno invenimus esse deceptum. Interim nihil habemus, quod nunc reprehendere debeamus, etsi rationem scire non possimus. Neque enim in hac creatura mundi, si qua nobis difficilia intellectu videntur, et incomprehensibilia ingenio nostro, temerario quodam debemus condemnare iudicio, ut creaturam serpentium, venenatique alicujus animantis; quippe homines qua ratione singula quæque sint facta intelligere adhuc et scire non possumus. Sic ergo et in Scripturis divinis non facile reprehendamus aliquid quod intelligere non possumus. Sunt enim plurima quæ non nostro ingenio metienda sunt; sed ex altitudine divinæ dispositionis et verbi sunt æstimanda.

8. Pone enim, sine præjudicio tamen assertio-nis futuræ, ideo tibi hoc lignum de scientia boni

(12) Ambrosius etiam inf. c. 13 et alibi hunc librum tribuit Salomoni juxta temporis sui opinionem: sed *pseudepigraphum* eum esse postea docuit Hieronymus, et a nonnullis scriptorum veterum Judæo Philoni, puta antiquiori ascribi. Unde Cassiod., *Div. litt.*, c. 5: *Hieronymus*, inquit, *asserit Sapientiæ librum non a Salomone, ut usus habet, sed a Philone doctissimo quodam Judæo, fuisse conscriptum, quem pseudographum prænotavit, propterea quod usurpationem nominis portat alterius*. Putavit aliquando Augustinus eumdem librum ab Iesu Sirac scriptum fuisse, sed doctior postmodum factus incerti auctoris esse pronun-

A et mali displicere, quia posteaquam gustaverunt ex eo homines, intellexerunt se esse nudos; attamen ad consummationem divinæ operationis dicam tibi et hoc lignum in paradiſo exortum, et ideo a Deo esse permissum, ut possimus supereminentiam boni scire. Quomodo 148 enim si non esset scientia boni et mali, inter bonum et malum discretionem aliquam disceremus? Nam neque quod malum erat, malum judicaremus esse, nisi esset, scientia boni: scientia autem boni esse non posset, nisi esset et bonum (13): neque rursus quod bonum erat, sciremus bonum esse, nisi esset scientia mali. Cape exemplum de ipsa conditione humani corporis. Nempe habet et amaritudinem quamdam fellis, quæ si in commune prospicias, ad salutem hominis utilis invenitur. Ergo et quod malum putamus, plerumque non per omnia malum est, sed in commune utile. Nam sicut fel in parte est corporis, et tamen ad totius utilitatem corporis prodest: ita utilitati omnium profuturam sciens Deus scientiam boni et mali, in parte constituit, ut in commune prodesset.

B 9. Denique serpentem in paradiſo invenis, utique non sine Dei voluntate generalum. In serpentis autem figura diabolus est. Fuisse enim diabolum in paradiſo etiam Ezechiel propheta docet, qui dicit super principem Tyri: *In voluptate inquit, paradiſi factus es* (*Ezech. xxviii, 13*). Principem autem Tyri in figura accipimns diaboli. Numquid et hinc accusabimus Deum, quia thesauros ejus altitudinis et scientiæ absconditos in Christo et occultos comprehendere non possumus, nisi quos ipse revelare dignatus est? Revelavit tamen, ut sciamus etiam diaboli malitiam ad salutem prodesse hominibus. Non quod diabolus prodesse velit, sed quod malitiam ejus etiam repugnantis convertit nobis Dominus ad salutem. Denique hujus malitia Job sancti viri fecit esse virtutem et patientiam clariorem. Hujus malitia justitiam ejus exercuit; ut certaret et vinceret, et victoriam corona sequeretur. Nemo enim nisi qui legitime certaverit, coronatur. Joseph quoque castimonia nunquam ad nostri memoriam pervenisset, nisi mulier domini ejus contubernialis, ignitis diaboli spiculis incitata, tentasset ejus affectum, nisi postremo affectasset ejus interitum, C D quo clarius esset castimonia viri, qui mortem pro castitate contempserit. Vis scire consilium Dei?

tiavit. Vide lib. ii, c. 4. *Retract.*; l. ii *de Doct. Christ.*, c. 8, et *Specul.* ac notas ibi in ultima edit. subjectas. Communior ævi nostri scriptorum sententia est opus illud ex plurimarum sententiarum Salomonis compilatione a quodam pio ac eruditio viro prodiisse, qui proinde divini hujus libri collector, Salomon vero genuinus auctor dici debeat.

(13) Ita plerique mss. Alii, et ant. edit., nisi esset et mali. Rom. adjicit, *malum enim discerni non potest, nisi per scientiam boni*. Sed ea nusquam alibi reperiuntur.

Nempe diabolo auctore neces videntur justis hominibus præparari, exerceri quoque parricidia filiorum; attamen Dominus etiam Abraham hac arte tentavit, ut immolari sibi filium ab eodem postularet. Qua tentatione Abraham fidelis est Domino comprobatus, quod a devotionis obsequio nec dilecti filii miseratione revocatus sit. Ita ergo et lignum scientiæ boni et mali in paradiſo: quod erat speciosum ad visum, et bonum ad escam specie videbatur. Non enim usu bonum ad escam erat; quoniam esca ejus videtur hominibus obfuisse. Ergo est quod singulis noceat, in commune proſit, ut Juſtæ nocuit diabolus, sed præter illum omnes apostolos coronavit, qui malitiæ ejus tentamenta vicerunt.

¶ 49 10. Itaque neque dubitandum, neque reprehendendum quod in paradiſo diabolus erat: quando quidem occludere sanctis non potuit iter, ne quis ascenderet. Neque enim justis habitacionem incolatus tanquam possessor eripuit. Esto enim ut aliquos desides atque vitiosos ab incolatu supernæ possessionis averterit, illud multo au-gustius multoque pulchrius quod sanctorum orationibus excludetur, cum completum fuerit illud: *Videbam Satanam sicut fulgur de cœlo cadentem* (*Luc. x, 48*). Ergo non metuamus eum qui eousque infirmus est, ut et ipse casurus sit in terram. Accepit quidem tentandi licentiam: sed non accepit copiam subruendi, nisi sua sponte labatur infirmus affectus, qui sibi auxilium non norit arcessere. Et ideo qua fraude tentaverit primum hominem, quidve in homine putaverit esse tentandum, quo ordine, qua arte cognoscere opus est, ut cavere possimus.

11. Plerique tamen qui volunt in paradiſo diabolum non fuisse, licet in cœlo astantem cum angelis legerimus, ne nostro sermone videantur offendiri (**14**), secundum suam accipient voluntatem interpretationem istius lectionis. Namque ante nos fuit (*Philo, in lib. de Mundi opificio*), qui per voluptatem (**15**) et sensum prævaricationem ab homine memoraverit esse commissam, in specie serpentis figuram accipiens delectationis, in figura mulieris sensum animi mentisque constituens, quam αἰσθησιν vocant Græci: decepto autem sensu (**16**) prævaricatrice secundum historiam mentem asseruit, quam Græci νοῦν vocant. Recte igitur in Græco νοῦς viri figuram accepit; αἰσθησιν mulieris, Unde et quidam Adam νοῦν terrenum interpretationi sunt. Dominus autem virginis illas in Evangelio (*Matth. xxv, 1 et seq.*) accensis facibus vel exstinctis exspectantes sponsi adventum pro sen-

(**14**) Hanc fuisse catholicorum quorumdam opinionem, ut paradiſum et quæ de serpentis atque Evæ colloquio in Genesi leguntur, solo sensu allegorico interpretarentur, Augustinus l. viii, c. 1 et seq. de Gen, ad litt. auctor est. Unde non mirum si optionem hanc faciat Ambrosius. Eam tamen sic intellige ut veritatem prævaricationis primorum parentum, ac peccati originalis sartam tectam velit. Id ipsem cum ultimis hujus capituli verbis aperte docet, tum aliis ejusdem libri locis,

A sibus vel integris sapientium, vel corruptis insipientium, posuit. Nam si Eva, hoc est sensus primæ mulieris, accensas habuisset faces, nunquam prævaricationis suæ nos croniculis implicasset, neque ex illa virtutis immortalitate cecidisset.

CAPUT III.

Per fontem paradisi, Christum; per quatuor flumina inde orientia, virtutes cardinales, et quatuor mundi ætates designari.

B 12. Est ergo paradiſus terra quædam fertilis, hoc est anima secunda, in Eden plantata, hoc est in voluptate quadam vel exercitata terra, in qua animæ sit delectatio. Est etiam νοῦς tanquam Adam: est ei sensus, tanquam Eva. Ac ne haberes quod ad infirmum retorques naturæ, vel ad obnoxiam in tolerandis periculis conditionem, considera quæ habeat anima ista subsidia.

C 13. Erat fons qui irrigaret paradiſum (*Gen. ii, 10*). Quis fons, nisi Dominus Jesus Christus! Fons vitæ æternæ est, sicut et Pater; quia scriptum est: **¶ 50** *Quoniam apud te fons vitæ* (*Psal. xxxv, 10*). Denique, *flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ* (*Joan vii, 38*). Et fons legitur, et fluvius legitur qui irrigat paradiſi lignum fructuosum, quod ferat fructum in vitam æternam. Hic ergo fons, sicut legisti, *fons* enim, inquit, *procedit ex Eden*, id est, in anima tua fons est. Unde Salomon ait: *Bibe aquam de tuis vasis, et de puteorum tuorum fontibus* (*Prov. v, 15*). Hic est fons qui procedit ex illa exercitata et plena voluptatis anima: hic fons qui irrigat paradiſum, hoc est, virtutes animæ eminentissimo merito pullulantis.

D 14. *Et dividitur, inquit, hic fons in quator initia.* *Nomen est uni Phison: hic est qui circuit omnem terram Evilath, ubi est aurum. Terræ autem illius aurum bonum est, ubi est carbunculus, et lapis prasinus. Et nomen secundo Geon: hic est qui circuit omnem Aethiopiam. Et flumen tertium Tigris: hic est qui vadit contra Assyrios. Et flumen quartum est Euphrates* (*Gen. ii, 10-14*). Hæc igitur quatuor sunt flumina. hoc est, secundum Hebræos. Ganges autem secundum Græcos, qui fluit contra Indiam. Geon autem Nilus, qui circuit terram Ægypti vel Aethiopiam. Mesopotamia autem dicitur, quod Tigris et Euphrates incluserint eam; eo quod inter duo hæc flumina constituta sit, quod etiam longe positis nomen ipsum et opinio communis expressit. Sed quemadmodum fons dicitur Sapientia Dei. Fons enim est secundum Evangelium dicens: *Si quis sit, veniat ad me, et bibat* (*Joan. vii, 37*); fons est et secundum prophetam qui ait: *Venite et edite*

et iis maxime quos ad astruendum peccatum originale Augustinus adhibet, manifestum est.

(**15**). Octo mss., qui *per voluntatem*. Alii ac edit., qui *per voluptatem*. Sed his vocibus promiscue ferme utuntur mss., quod semel monuisse sufficiat.

(**16**) Ita mss. decem: Divisionensis vero, ac edit. Am. et Pet., *deceptum autem sensum*, etc. Eras., Gill. et Rom. cum aliis mss., *deceptu autem per sensum mentem prævaricatricem*, etc.

de meis panibus, et bibite vinum quod miscui vobis (Prov. ix, 5). Sicut ergo fons vitæ est sapientia, fons gratiæ spiritualis: ita fons virtutum est cæterarum, quæ nos ad æternæ cursum dirigunt vitæ. Ex hac igitur anima quæ culta est, non ex ea quæ inculta fons iste procedit, ut irriget paradisum, hoc est, quædam diversarum fruteta virtutum, quarum sunt quatuor initia in quæ sapientia ista dividitur. Quæ sunt quatuor initia virtutum, nisi unum prudentiæ, aliud temperantiæ, tertium fortitudinis, quartum justitiæ (Plato, lib. iv, *de Repub.*)? Quæ etiam sapientes istius mundi ex nostris assumpta, in suorum scripta librorum transtulerunt. Itaque sicut fons sapientiæ, ita flumina ista quatuor quædam ex illo fonte manantia sunt fluenta virtutum.

15. Phison igitur prudentia est, et ideo habet bonum aurum, spendidum carbunculum, et prasinum lapidem. Aurum enim pro inventis prudentibus frequenter accipimus. Unde et Dominus per prophetam ait: *Dedi illi aurum et argentum* (Osee ii, 8). Et David de prudentibus dicit: *Si dormiatis inter medios cleros, pennæ columbae deargentatae, et posteriora dorsi ejus in specie auri* (Psal. lxvi, 14): eo quod Veteri et Novo qui inhæserit Testamento, in ipsa secreta sapientiæ Dei disputationis possit ubertate procedere. Hoc ergo bonum aurum dicit, non illud monetale (17) quod corruptibile ac terrenum est. Habet etiam splendidum, inquit, carbunculum, 151 in quo quidam animæ nostræ vivit igniculus. Habet et prasinum lapidem, qui viride quiddam atque vita coloris sui specie ostentare videtur. Virent enim arbusta quæ vivunt, arescunt contra quæcumque moriuntur: viret terra dum floret, virent et seminadum prorumpunt. Et bene primo loco hic fluvius positus est Phison, qui secundum Hebreos Phison dicitur (18), hoc est *oris mutatio*; quia non unam gentem circumfluit, sed etiam per Lydiam fluit. Non enim angusta quædam, sed dives utilitatem prudentia est, quæ pluribus prosit. Ideo prima, ut si quis de paradyso fuerit egressus, velut quoddam eum prudentiæ flumen excipiat, ne cito possit arescere: sed per banc ad paradysum facile revertatur. Hic fluvius a multis hominibus frequentatur, pulchritudinemque et fertilitatem maximam habere prohibetur. Et ideo prudentia in specie hujus accipitur, quæ plurimos fructus attulit in Domini adventu. Atque in extrema terrarum fluit, quia per Sapientiam omnes homines sunt redempti. Unde et dictum est: *In omnem*

(17) Sic Era edit. cum seq. et paucis mss. Am. autem et mss. octo *aurum diceret monetale*; Remensis,... *non monetale*. Div., *aurum decorum monetale*.

(18) MSS. aliquot, *positus est Fison, qui.... Feouson dicitur*. Et post pauca Rom. edit., *circumfluit, sed universam fere Indiam*. Vet. omnes ut in textu. His etiam accedunt mss., exceptis duobus, ubi habetur *per Lixiam fluit*.

(19) Ita mss. melioris notæ. In aliis vero sicut

A *terram exivit sonus eorum, et fines orbis terræ verba eorum (Psal. xviii, 5)*.

16. Secundus est fluvius Geon, juxta quem lex data est Israelitis, cum essent in Ægypto constituti, ut ex Ægypto recederent, et succincti lumbos ederent agnum, quod insigne est temperantiæ. Castos enim et sanctificatos oportet Domini pascha celebrare. Et ideo juxta istum fluvium legitima primo observantia constituta est; quia significat nomen hoc quædam terræ hiatum. Sicut igitur terram et quæcumque vel purgamenta vel frondes in ea sunt, hiatus absorbet (19): ita castitas omnes corporis passiones abolere consuevit. Meritoque ibi primum observantiæ constitutio, quia per legem absorbetur carnale peccatum. Bene ergo Geon, in quo figura est castitatis, circumire terram Æthiopicam dicitur, ut abluat corpus abjectum, et carnis vilissimæ restinguat incendium. Æthiopia enim abjecta et vilis Latina interpretatione signatur. Quid autem abjectius nostro corpore? Quid tam Æthiopæ simile, quod etiam nigrum est quibusdam tenebris peccatorum?

17. Tertius est fluvius Tigris, qui vadit contra Assyrios, ad quem prævaricator Israel captivus est ductus. Hic fluvius dicitur velocioresse omnibus, quæ in eo inveniuntur Assyrii, hoc est *dirigentes*; hoc enim significat interpretatio. Ergo quicunque fortitudine animi prævaricantia corporis vilia captivaverit dirigens ad superna, iste hujus fluminis similis aestimatur. Et ideo etiam fortitudo de illo qui est in paradyso, fonte emanat. Fortitudo autem quodam cursu rapido resistentia quæque transverberat, nec aliquibus cursus ejus impedimentorum hæret obstatulis.

18. Quartus est fluvius Euphrates, qui Latine fecunditas atque abundantia fructuum nuncupatur, præferens quoddam insigne justitiæ, quæ omniem pascit animam. Nulla enim abundantiores 152 videtur fructus habere virtus, quam æquitas atque justitia, quæ magis aliis quam sibi prodest, et utilitates suas negligit communia emolumenta præponens. Plerique Eupratem ἀπὸ τοῦ εὐφράτεω dictum putant, hoc est a lætando, eo quod hominum genus nullo magis quam justitia et æquitate lætetur. Causam autem cur cæteri qua commeniant fluvii describuntur, regiones locorum qua Euphrates commeat non describantur, illam accepimus, quia aqua ejus vitalis asseritur, et quæ foveat atque augeat. Unde eum Auxen (20) Hebreorum et Assyriorum prudentes dixerunt: contra autem fertur esse aqua aliorum fluminum. Deinde et in editis magna diversitas, sed quæ ad sensum non pertineat, cum in eo posita sit ut *terra*, pro, *terram*; *sordes*, pro *frondes*; *hiata*, pro *hiatus*, et alia quædam hujusmodi habeantur.

(20) Ita mss. omnes ac vet. edit. magno consensu. At Rom. edit., *Jude Perath eum. dixerunt, quod est αὐξενία Græce*, ubi vocem Hebraicam, quæ scribarum incuria videtur hic fuisse omissa, restituere conata est.

quia ubi prudentia, ibi et malitia: ubi fortitudo, ibi et iracundia: ubi temperantia plerumque, ibi intemperantia est, aut alia vicia sunt: ubi autem justitia, ibi concordia virtutum est cæterarum; ideo non ex locis qua fluit, hoc est non ex parte cognoscitur. Non enim pars est justitia, sed quasi mater est omnium. In his ergo fluminibus quatuor, virtutes principales quatuor exprimuntur, quæ veluti mundi istius incluserunt tempora.

19. Primum igitur tempus ex mundi principio usque ad diluvium prudentiae fuit, quo in tempore justi numerantur Abel a Deo justus dictus (*Matth.*, xxiii, 35); et Enos, hoc est homo ad imaginem Dei factus, qui speravit invocare nomen Domini Dei (*Gen.*, iv, 26); et Enoch, qui dicitur Latine *Dei gratia*, raptus ad cœlum (*Gen.*, v, 24); et Noe, qui et ipse justus (*Gen.*, vi, 9), et quedam requiei directio.

20. Secundum tempus est Abraham et Isaac et Jacob, reliquorumque numerus patriarcharum, in quibus casta et pura quedam temperantia religiosi effulsit. Immaculatus enim Isaac per reprobationem Abrahæ datus est filius, non tam corporalis partus quam divinæ munus præferens indulgentiæ, in quo vere immaculati figura præcessit, ut Apostolus docet dicens: *Quia Abrahæ dictæ sunt reprobationes, et semini ejus. Non dicit, et seminibus, tanquam in multis, sed sicut in uno, et semini tuo qui est Christus* (*Galat.* III, 16)

21. Tertium tempus est in Moysi lege et cæteris prophetis. *Deficiet enim me tempus enarrando de Gedeon, Barac, Samson, David Salomone et Samuel, et cæteris prophetis, Anania, Azaria, Misael, et Daniel, Elia, et Elisæo qui per fidem devicerunt regna, operati sunt justitiam, perceperunt reprobationes, obstruxerunt ora leonum, extinxerunt virtutem ignis, effugaverunt (21) acies gladii, evaluerunt de infirmitate, fortes fuerunt in bello, castra ceperunt exterorum* (*Hebr.* xi, 32-34). Non immerito igitur in his species fortitudinis est. *Secti enim sunt, sicut infra habes, tentati, in mactatione gladii mortui. Circumierunt in caprinis pellibus, egentes, angustiati, et doloribus afflicti, quorum meritis non erat dignus orbis. In solitudinibus errantes, in montibus, speluncis, et in foveis terræ* (*Ibid.* 37, 38). Recte igitur in his speciem fortitudinis collocamus.

22. Secundum autem Evangelium digna est figura justitiae quia virtus est in salutem omni 153 credenti. Denique ipse Dominus ait: *Sine modo; sic enim decet nos imp'ere (22) omnem justitiam* (*Math.*, iii, 15): quæ quidem parens cæterarum est secunda virtutum. In quo quamvis aliqua harum quas diximus, principalis est virtus; in eo etiam cæteræ præsto sunt; quia ipsæ sibi sunt connexæ concretæque virtutes. Nam utique Abel justus, et fortissimus ac patientissimus Abraham, et prudentissimi prophetæ: Moyses vero eruditus in omni sapien-

A tia Ægyptiorum, majorem honestatem æstimavit Ægypti thesauris opprobrium Christi. Et quis sapientior quam Daniel? Salomon quoque sapientiam poposcit, et meruit. Dictum est ergo de quatuor virtutum fluminibus, quorum potus est utilis. Et quia Phison aurum bonum terræ, et carbunculum, et lapidem prasinum habere dictus est, hoc quoque quale sit consideremus.

23. Videtur enim nobis tanquam aurum bonum Enos, qui prudenter Dei nomen scire desideravit. Enoch autem qui translatus est, et mortem non vidit, carbunculus quidam est lapis boni odoris, quem operibus suis sanctus Enoch Deo detulit, gratiam quamdam factis et moribus spirans. Noe vero tanquam prasinus lapis vitalem colorem prætulit. Siquidem diluvii tempore solus velut ad futuræ constitutionis vitale semen in illa arca est reservatus. Ergo bene paradisus qui pluribus fluminibus irrigatur, secundum orientem est, non contra orientem, hoc est, secundum illum orientem cui nomen est Oriens, id est secundum Christum, qui jubar quoddam æternæ lucis effudit, et est in Eden, hoc est in voluptate.

CAPUT IV.

Virum in paradiſo non factum, sed positum: at in eo factam mulierem, per quam ille fuit deceptus. Tum quid sit operari et custodire?

24. *Et apprehendit Deus hominem quem fecit, et posuit eum in paradiſo operari et custodire* (*Gen.* ii, 15). Vides quoniam qui erat, apprehenditur. Erat autem in terra plasmationis suæ. Apprehendit ergo eum virtus Dei inspirans processus et incrementa virtutis: denique in paradiſo eum collocavit; ut scias apprehensum quasi afflatum divina esse virtute. Quo loci illud adverte (*dist. 40, c. Illud autem*) quia extra paradiſum vir factus est, et mulier intra paradiſum, ut advertas quod non loci, non generis nobilitate, sed virtute unusquisque, gratiam sibi comparat. Denique extra paradiſum factus, hoc est in inferiore loco, vir melior inventur; et illa quæ in meliore loco, hoc est in paradiſo, facta est, inferior reperitur. Mulier enim prior decepta est, et virum ipsa decepit. Unde apostolus Petrus subjectas fortiori vasi mulieres sanctas viris suis velut dominis obedire memoravit (*I Petr.* iii, 1). Et Paulus ait: *Quia Adam non est seductus: mulier autem seducta in prævaricatione fuit* (*I Tim.* ii, 14). Et inde contuendum quia nemo debet sibi facile præsumere. Nam ecce illa quæ in adjumentum facta est viro, præsidio virili indiget; quia vir caput est mulieris: ille autem qui adjumentum uxoris habiturum se esse credebat, lapsus est per uxorem. Unde nemo 154 debet facile alteri se credere, nisi cujus virtutem probarit, nec arrogare sibi qui se pro auxilio putarit adscitum: sed magis si invenerit fortiores cui se putabat esse præsidio, ab ipso gratiam mutuetur, sicut et viros

(21) MSS. aliquot, et quedam Paris., effugerunt.

(22) MSS. octo sine nos implere, etc.; alii sicut et edit., *sine modo: sic enim*, etc.

mulieribus honorem impertire apostolus Petrus præcipit dicens: *Viri similiter cohabitantes secundum scientiam tanquam infirmiori vasi muliebri impartientes honorem, tanquam cohæredi gratiæ vitæ; ut ne impediantur orationes vestræ* (I Petr. iii, 7).

25. Ergo positus est in paradiſo vir, facta est in paradiſo mulier. Sed etiam tunc priusquam a serpente mulier decipereſetur, habuit viri gratiam, quoniam de viro sumpta est: licet hoc sacramen- tum magnum sit, sicut Apostolus dixit (*Ephes.* v, 32). Et ideo causam vitæ ex eo traxit. Ideoque de viro tantum Scriptura dixit, quia *posuit eum in paradiſo operari et custodire*. Non idem et operari et custodire. In opere enim quidam virtutis pro- cessus est, in custodia quædam censummatio ope- ris deprehenditur; eo quod quasi consummata custodiat. Hæc duo ab homine requiruntur, ut et operibus nova quærat, et parta custodiat, quod est generale. Philon autem, quoniam spiritualia Judaico non capiebat affectu, intra moralia se tenuit (23), ut diceret hæc duo quæri, opera in agro, custodiam domus. Et quamvis paradiſus operibus, inquit, ruralibus non egeret; tamen quia primus homo lex posteritatis futurus erat, ideo legitimetiā in paradiſo speciem suscepit laboris (24), ut nos ad operationem et custodiam debiti officii, et hæreditariæ successionis munus astringeret. Hæc duo ergo a te exiguntur sive moraliter, sive spiritualiter. Quod etiam psalmus te propheticus docet, quia scriptum est: *Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam. Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilant qui custodiunt eam.* (Psal. cxxvi, 1.) Vides illos laborare qui in operis sunt ædificationisque pro- cessu; istos vero vigilare qui jam custodiam per- fecti operis receperunt. Unde et Dominus apostolis quasi jam perfectioribus (25): *Vigilate, inquit, et orate, ne intretis in temptationem* (Matth. xxvi, 41): docens perfectæ naturæ munus (26), et plenæ virtutis gratiam esse servandam, nec quemquam etiam perfectiorem nisi vigilaverit, sui debere esse se- curum.

CAPUT V.

Examinatur præceptum de non edendo de ligno scientiæ boni et mali, et circa id emergentes dif- ficultates dissolvuntur.

26. *Et præcepit Dominus Deus Adæ dicens: Ex omni ligno quod est in paradiſo ad escam, edes: de ligno autem quod est scientiæ boni et mali non edetis. Qua die autem manducaveritis ex eo, morte morie- mini* (Gen. ii, 16 et 17). Qua ratione, ubi præcipit ex omni ligno edendum, singulariter dixerit, *Edes:* ubi autem de ligno scientiæ boni et mali, pluraliter, *Non edetis,* dixerit, non otiosa quæſtio. Verum si

(23) MSS. Clarom., *intra mortalia se tenuit.*

(24) Rom. edit., *specimen suscepit laboris.*

(25) MSS. Rem. et Clar., *Apostolis quibusdam perfectioribus,* quæ lectio videtur esse genuina.

(26) MSS. quinque, *docens per rectæ naturæ mu- nus, etc.*

A diligenter intendas, Scripturarum auctoritate ab- solvi potest. Quod enim bonum, hoc est faciendum: quod autem bonum et faciendum, consonans et adhærens: quod vero turpe, hoc 155 dissonans, incompositum, atque discretum est. Et ideo Domi- nus unitatem semper intendens, secundum unita- tem præcepit. Denique unitatem operatur, qui fecit utraque unum. Nec solum utraque, sed etiam om- nes unum. Omnes enim unum corpus, et unum spiritum esse nos jussit. Per omnia autem primo- genitus, cum sit in unitate cum Patre, conjunctissimus Patri semper est: quia Verbum erat apud Deum. Denique ait: *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30); ut unitatem sibi majestatis et divinitatis cum Patre esse monstraret. Sed et nos unum esse præcipit, et suæ nature unitatisque similitudinem in nos gratiæ adoptione transfudit dicens: *Pater, sicut ego et tu unum sumus, ita et isti nobis unum sint* (Joan. xvii, 22). Ergo ubi bonum præcipit, tanquam ad unum præcipit dicens, *Edes.* Unitas enim prævaricari non potest. Ubi vero de ligno scientiæ boni et mali, dicit non esse gustandum, quasi ad plures dicit, *Non edetis.* Quod enim prohibitorum est, tanquam pluribus imperatur. Ego tamen aliud puto, et quid futurum sit, in ipsojam Dei sermone reperio. De omni ligno gustandum Adæ soli præcepit, quem servaturum sciebat: de ligno autem scientiæ boni et mali non esse gu- standum, jam non singulariter, sed pluraliter dicit. Sciebat enim prævaricaturam mulierem, et ideo per pluralitatem ostendit non servaturos, quia plurimum discreta sententia est.

27. Et quantum ad Septuaginta virorum senten- tiā spectat, solutum est quod movebat. Sed quia Symmachus utrumque singulariter dixit, intelligi- mus id secutum, quia in lege quoque cum popu- lum alloquitur Deus, singulariter loquitur, sicut habes: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est* (Deut. vi, 4; et, *Diliges Dominum Deum tuum* (Ibid. 5). Nec mihi præjudicat Symmachi interpretatio, qui unitatem Patris et Filii videre non potuit; et si aliquoties in sermone et Aquila et ipse confessi sint. Nec quisquam de eo quod prævaricaturum populum divina mandata singula- riter alloquitur, putet superiori nostro obvium esse sermoni (27); quia populus Judæorum etiam singulariter data præscripta violavit. Lex enim spiritualis est: et ideo alterum in sermone, alte- rum in prædestinatione, divino populum Deus al- loquebatur oraculo. Denique ait: *Non coques agnum* (28) *in lacte matris suæ* (Exod xxxiv, 26).

28. Facilis abdinc (29) præceptorum cœlestium series videretur; nisi quæſtionem plurimi commo- verent, quibus responderi oportet a nobis; ne sim-

(27) Cod. Div., *obviandum est sermoni.*

(28) Ita mss. antiquiores ex LXX Interpr., apud quos οὐκ ἐψήσεις ἀρνεῖται. Alii, et vel. edit., *non coques ovem.* Vulgata,... *hædum.*

(29) MSS. fere ad unum, *facilius ab hinc, etc.*

plices mentes malitiosa interpretatione traducant. Plerique enim, quorum auctor Apelles, sicut habes in tricesimo et octavo tomo ejus, has quæstiones proponunt: Quomodo lignum vitæ plus operari videtur ad vitam, quam insufflatio Dei? Deinde si hominem non perfectum fecit, Deus; unusquisque autem per industriam propriam perfectionem sibi virtutis adsciscit: nonne videtur plus sibi homo acquirere, quam ei Deus contulit? Tertium obiciunt: Et si homo non gustaverat mortem, utique quam non gustaverat, scire non poterat. Ergo si non gustaverat **156** nesciebat: si nesciebat, timere non poterat. Frustra igitur Deus mortem pro terrore objecit, quam homines non timebant.

29. Discamus igitur quod ibi lignum vitæ ubi etiam lignum scientiæ boni et mali produxerit Deus. Habes enim quia produxit lignum vitæ ἐν μέσῳ (30 τοῦ παραδείσου, hoc est, in medio paradisi. Apud nos enim ἐν μέσῳ intelligitur, quod in medio produxerit. Ergo in medio paradiſo et vita erat et causa mortis. Intellige (31) quia non homo fecit vitam, sed vel operando vel custodiendo mandata Dei potuit invenire. Erat autem *vita*, sicut Apostolus dixit, *abscondita cum Christo in Deo* (*Coloss.* 11, 3). Homo ergo sive in umbra vitæ erat propter vitam futuram (32), quia umbra est hæc quæ nunc nostra est vita in terra, sive in quodam pignore vitæ erat, quia habebat insufflationem Dei. Habebat ergo pignus immortalitatis: sed in umbra vitæ positus absconditam vitam cum Christo in Deo vulgari quodam tactu et aspectu videre et capere non poterat. Et si nondum peccator, non tamen incorruptæ inviolabilisque naturæ; ut pote qui postea peccato lapsus est, nequaquam autem adhuc peccator. Denique in umbra vitæ erat: qui autem peccatores sunt, in umbra mortis sunt. Peccatorem enim populus, sicut Isaia docet (*Isa.* ix, 2), sedebat in umbra mortis. cui lux orta per Dei gratiam, non per suæ virtutis meritum. Ergo inter insufflationem Dei, et escam ligni vitæ nulla discrecio. Nec hominem quis potest dicere plus sibi posse acquirere, quam divina ei largitate collatum est. Utinam acceptum tenere possemus. Labor etenim noster eo proficit, ut quæ tributa sunt, resumamus. Tertium illud quod propositum est, quia qui mortem non gustaverat, mortem timere non poterat, facile ex communis naturæ usu abso-lutionem habet. Est enim natura, insitum omnibus animantibus, ut etiam quæ nondum sibi nocere experta sunt, quasi noxia reformident. Unde enim, columbae in ipso sui ortu visi terror accipitris (33)? Unde lupi ovibus formidabiles, pullis milvi? Quod

(30) MSS. omnes tam depravatos characteres Græcos exhibent, ut legi nequeant. Quidam vero Latine scribunt, *Aparnos enim intelligitur in amænos*. Edith. Am., ἐν μέσῳ ποενος. Quare in corruptione tanta satius videtur ab editis non discedere,

(31) Plures mss., et causam mortis intellige quis etc.

(32) MSS. prope omnes, propter figuram futuram.

A si in iis quæ irrationabilia sunt animantia, quidam de adverso genere animantium naturalis est terror, ut etiam irrationabilia sensum fugiendæ mortis accipient: quanto magis in primo homine rationis utique plenissimo, naturalis quædam opinio mortis debuit esse vitandæ.

CAPUT VI.

Alias plures dubitationes circa præceptum Adæ datum, et Evæ prævaricationem excitatas diluit.

30. Rursus faciunt alias quæstiones hoc modo: Non semper (xi, q. 1, c. *Non semper*) malum est non obedire præcepto. Si enim bonum est præceptum, honesta est obeditio: quod si improbum præceptum, non obedire utile. Ergo non semper malum est non obedire præcepto: sed bono præcepto non obedire improbum est. Bonum autem est **157** operatorum cognitionis boni et mali lignum; quandoquidem Deus et bonum et malum novit. Denique ait: *Ecce Adam factus est tanquam unus nostrum* (34) (*Gen.* iii, 22). Si igitur bonum est scientiam habere boni et mali (35), bona autem est quam etiam Deus habet, videtur qui interdict eam hominibus, non recte interdicere; idque proponunt. Sed si intelligent quid sit cognoscere, quam vim habeat hoc verbum: si sic intelligent quemadmodum oportet, *cognovit enim Dominus qui sunt ipsius* (*II Tim.* ii, 19); cognovit utique eos qui unum ex pluribus facti sunt, in quibus inhabitat, et in quibus perambulat. Cognoscere utique non in sola et perfectoria scientia est, sed in eorum operatione quæ oporteat fieri. Oportuit **C** autem hominem obedire mandato, non obediendo autem prævaricatus est. Igitur qui non obediuit, erravit, quia prævaricatio peccatum est. Verum etiam si extenuare velint vim cognitionibus, ut perfectoriam scientiam boni et mali interdictam putent, in eo quoque prævaricationis culpa est non obeditum esse mandato; quia etiam tumultuarium scientiam boni et mali Dominus Deus putavit inhibendam.

31. Alia quæstio: Qui non cognoscit bonum et malum, nihil a parvulo distat. Parvuli autem apud justum judicem nulla est culpa. Justus autem operator mundi nunquam parvulum vocasset in culpam, propter quod non cognoverat bonum et malum; quia parvulus sine ullo est crimine prævaricationis et culpæ. Verum cum in superioribus dixerimus duplē esse intellectum scientiæ boni et mali, si perfectoriam scientiam accipimus, utique falsum est quod nihil distet a parvulo, qui non cognovit bonum et malum. Si autem falsum est quod nihil distet a parvulo; ergo non parvulus

(33) MSS. Vat. et S. Mich. prima manu, *viso terrentur accipitre*. Alii nonnulli, *visa*, vel *vis.*, *terrorem accipiunt*. In reliquis fere nihil sani.

(34) Rom. edit., *unus nostrum ad sciendum bonum et malum*.

(35) Rom. edit., *Bonum autem lignum cognitionis et boni mali*.

Adam. Si non parvulus, ascribitur utique ei quasi non parvulo peccatum. Si peccatum ascribitur, sequitur poena peccatum, quia dignus invenitur pœna, qui peccatum vitare non procuravit (36). Potest etiam fieri ut etiam qui scientiam non habet boni et mali, parvulus non sit: quoniam priusquam scivit puer bonum et malum (*Isa. vii, 16*), non credidit malitiæ. Et iterum habes: *Quia priusquam sciat puer vocare patrem, accipiet virtutem Damasci, et spolia Samariæ* (*Isa. viii, 4*). Perfectus ergo qui operatur bonum, etiam si boni et mali scientiam non adeptus sit, ut multi priusquam scient legem, ipsi sibi lex sunt (*Rom. ii, 14*). Quod Apostolus priusquam diceret: *Non concupisces* (*Rom. vii, 7*), malum esse concupiscentiam nesciebat. Denique ipse ait: *Peccatum non cognovi nisi per legem. Nam concupiscen tiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces* (*Ibid.*). Ad quam partem etiam puer potest esse perfectus jure naturæ, priusquam sciat concupiscentiam crimen esse, vel concupiscentiæ crimen admittat. Ergo secundum perfuctoriam scientiam noluit Deus (37 hominem scire quod malum est, ne quasi imperfectus vitare non posset. Non obediendo autem mandato incurrimus in culpam: ergo culpam fatemur. Rursus autem si altam et profundam **158** scientiam dicimus boni et mali, quæ quidem profunda scientia perfectum facit: non statim autem parvulus qui ad altam et profundam scientiam pervenire non potuit, recte sicut non parvulus condemnatur.

32. Iterum quæstiones serunt: Qui nescit, inquiunt, bonum et malum, ne ipsum quidem novit esse malum non servare mandatum, nec ipsum bonum novit, quod est obedire mandato. Et ideo quia non noverat, venia, inquiunt, dignus fuit qui non obedivit, non condemnatione. Quæ quidem quæstio de his absolutionem habet, quæ ante memoravimus. Considerare enim potuit homo ex iis quæ Deus ante ei contulerat, quod insufflationem Dei accepit, quod erat in paradiso voluptatis locatus, summam auctori obedientiam deferendam. Et ideo si vim nesciebat boni et mali; tamen quia tantorum auctor dixerat de ligno scientiæ boni et mali non esse gustandum, fidem præceptoris servare debuerat. Non enim ab eo peritia, sed fides exigebatur. Intelligebat utique Deum omnibus præeminere, ideoque personam jubentis spectare debuerat. Et si non intelligebat vim qualitatemque jussorum; sciebat tamen præceptoris deferendam esse reverentiam. Habebat in natura hanc opinionem, et si non habebat judicium boni et mali. Denique et mulier serpenti dixit: *Ex omni ligno paradisi manducabimus: de fructu autem ligni quod est in medio*

A *paradiso dixit Deus: Non manducabis ex eo* (*Gen. iii, 2. 3*). Ita ergo sciebat obediendum esse mandato, ut diceret: Ex omni fructu manducabimus, quod Dominus imperaverat: de ligno autem quod est in medio paradiso, imperatum a Deo dicit non esse gustandum, ne morte morerentur. Ergo quia scivit deferendum esse mandato (38), scivit utique malum esse prævaricari, et ideo juste prævaricata damnatur.

33. Accipite aliud: Si assumptio de ligno scientiæ boni et mali ita operatoria erat, ut bonum et malum agnosceretur; quod videtur Scriptura ostendere, dum dicit: *Quia ubi manducaverunt ambo, aperti sunt oculi eorum, et cognoverunt quod nudi essent* (*Ibid. 6 et 7*): hoc est, aperti sunt oculi cordis, et cognoverunt turpe esse nudos se degere: sine dubio ubi gustavit mulier de ligno scientiæ boni et mali, peccavit et se peccasse cognovit. Quæ igitur se peccasse cognoverat, vel virum ad peccati communionem invitare non debuit. Illiciendo autem virum, et dando ei quod ipsa gustaverat, non vitavit, sed iteravit peccatum. Nam utique si vere rationem species, eum quem diligebat, non trahere ad consortium pœnæ, sed magis ab eo quod cognoverat ipsa esse peccatum, vel inscientem revocare debuerat; quamvis videatur hæc mulier sciens quod post culpam in paradiso esse non posset, metuisse ne sola de parado ejiceretur. Denique absconderunt se ambo post culpam. Excludendam igitur se esse cognoscens, consortio viri quem diligebat, noluit defraudari.

34. Iterum accipe: Non cognitio mali malum **159** est; sed cum actus implet malitiam. Non enim statim qui novit malum, quod malum est, facit: sed qui quod malum esse novit, operatur. Incentivum autem ad operandum quod malum est, aut iracundia, aut cupiditas esse consuevit. Nec statim necesse, ut habens scientiam mali faciat quod improbum novit, nisi aut iracundia aut cupiditate vincatur. Uude quod diximus incentivum peccandi, vel ira, vel cupiditas est, vel plerumque formido, licet ex formidine oriatur cupiditas, dum unusquisque vult vitare quod metuit. Et ideo recte iracundiam et cupiditatem duorum reliquorum (39) posuimus incentivâ vitiorum. Consideremus igitur utrum Eva his ad vitium stimulis incitata sit. Sed neque irascebatur marito, neque cupiditate victa est: in secundo duntaxat errat, ut edendum viro daret, quod jam ipsa gustaverat. Primo fuerat cupiditas auctor erroris et ipsa ederet, sequentisque fuit causa peccati. Quod enim jam gustaverat, desiderare non poterat: et gustando, mali fuerat scientiam consecuta. Malum igitur quod

(36) MSS. et edit. vet., *vitare non potuit*.

(37) MSS. Michaelinus, Big., Gem., Th., *voluit Deus*. M. Laudunensis, et edit. vet., *novit Deus*. Alii mss. et Rom. edit. melius, *noluit Deus*.

(38) Ita mss. S. Remigii, ac S. Theodorici. Vet autem edit., *Ergo scivit deferendum esse mandatum*

MSS. Gem., Th., Div. et Land., *Ergo scivit deferendum esse mandato*. Mich., *deserendum non esse mandatum*. Denique edit. Rom., *Ergo qui scivit deferendum non esse mandato*.

(39) Libenter legeremus, *duo reliquorum*; nisi mss. et edit, reclamarent.

adverterat, in virum derivare non debuit, neque conjugem proprium prævaricatorem divini facere mandati. Sciens igitur prudensque peccavit, et sciens virum in suum traxit errorem. Alioquin invenietur falsus esse de ligno scientiæ boni et mali sermo, si etiam posteaquam de ea arbore manducavit, scientiam mali habere non potuit (40). Quod si verus est sermo, cupiditatis utique causam habere non potuit: licet plerique sic excusandum putent, quod diligens virum ab eo timuerit separari, et hanc causam cupiditatis prætendant, quod esse voluerit cum marito.

CAPUT VII.

Quæritur utrum a Deo, vel a ligno, vel demum aliunde mors homini acciderit: atque objectio multiplici responsione diluitur.

35. Iterum alia quæstio subrepit unde mors acciderit Adæ, utrum a natura ligni ejusmodi, an vero a Deo. Si naturæ ligni hoc ascribimus, videatur ligni hujus fructus vivificandi insufflationi Dei præstare; siquidem quem vivificaverat insuffratio, fructus hujus ligni traxit ad mortem. Aut si Deum operatorem mortis esse memoramus, dicunt quod gemina eum opinione accusemus: quod aut ita immitis, ut noluerit ignoscere, cum posset; aut si ignoscere non potuerit, videtur infirmus. Videamus igitur quomodo diluendum sit. Nisi fallor, mortis causa inobedientia fuit; et ideo homo ipse sibi mortis est causa, non habens Deum suæ mortis auctorem. Neque enim si medicus præscripsit ægrotanti a quibus videatur cavendum, atque ille ab interdictis non putaverit abstinendum, causa ei mortis est medicus: sed utique ipse sibi reus mortis est propriæ. Itaque Deus quasi bonus medicus prohibuit ne Adam nocturna gustaret.

36. Iterum accipe: Scire bonum melius est, quam nescire: et ei qui bonum sciat, pulchrum est scire quod malum est, ut sciat cavere quod malum est, et ut prudens subeat custodiæ cautionem (41). Rursus autem non satis est hoc solum **160** scire quod malum est; ne cum malum scias, scientia boni incipias defraudari. Pulchrius est igitur ut utrumque norimus; ut et quia scimus bonum, fugiamus quod malum est; et ex eo quod cognoscimus malum, boni gratiam præferamus. Sed ita debes utrumque scire, ut et profunde noveris, et quod noveris exsequaris, actusque scientiæ congruat. Alioquin tolerabiliorem Scriptura indicat eum, qui utrumque nesciat, quam qui perfunctorie utrumque cognovit (*Luc. XII, 47, 48*). Gravat enim scire, quod vel exequi vel vitare non possis (42); gravat scire sine usu atque opere cognitionis profundæ. Denique obest ad existimationem medico scire quid proposit, et quid noceat ægro: nisi cognitione ea quemadmodum

(40) MSS. duo, *scientiam boni et mali habere non potuit.*

(41) Rom. edit.: *ut sciat pravum vitare, et prudens jubeat custodia.*

A oportet, utatur: et ideo non est cognitio bona, nisi ea utaris ut oportet.

37. Item accipere: Non frustra lignum scientiæ boni et mali productum est in medio paradiso: et si cuicunque homini productum esset, superflua interdictio. Sed neque frustra factum est, neque alii, nisi homini factum est, qui mandatum accepit; ut non solo eo, sed eo cum cæteris uteatur. Nam si multa discutias, complura reperies et plane innumera, quæ ei qui uti nesciat, possint nocere. Nec ipsas divitias invenies fructuosas, si habens dives subsidia largitatis, neget alimenta pauperibus, excludat inopem subsidio destitutum, aliena extorqueat, quia prævalet potestate. Pulchritudo ipsa et gravior corporis forma frequenter in vitium, quam deformitas trahit (43). Numquid igitur quisquam deformiores quam pulchriores filios habere desiderat, et inopes potius liberos suos cupit esse, quam divites? Plura sunt hujusmodi quæ non ad imprudentiam largientis referenda sunt, sed ad male utentis errorem. Et ideo utentem accusandum potius quam donantem.

CAPUT VIII.

Solvuntur quæstiones de præscientia Dei circa prævaricationes Adæ, et opinionem boni et mali humanis mentibus divinitus impressam.

38. Iterum quæstio: Sciebat prævaricaturum Deus Adam mandata sua, an nesciebat? Si nesciebat, non est ista divinæ potestatis assertio: si autem sciebat, et nihilominus sciens negligenda mandavit, non est Dei aliquid superfluum præcipere. Superfluum autem præcepit protoplasto illi Adæ, quod eum noverat minime servaturum: nihil autem Deus superfluum facit; ergo non est Scriptura ex Deo. Hoc enim objiciunt, qui Vetus non recipiunt Testamentum, et has interserunt quæstiones. Verum hi sua sententia et opinione vincendi sunt. Cum enim Novi Testamenti non refutant fidem, exemplo sunt arguendi, ut Vetus credant: quoniam cum sibi divina præcepta et facta conveniant, unius auctoris Testamentum utrumque liquet esse credendum. Discant igitur non superfluum, non injustum etiam prævaricaturo præscriptum esse mandatum. Nam et ipse Dominus Jesus elegit Iudam, quem proditorem sciebat. Quem si per **161** imprudentiam electum putant, divinæ derogant D potestati. Sed hoc aestimare non possunt, cum Scriptura dicat: *Quia sciebat Jesus quis eum proditurus esset (Joan. VI, 65)*. Conticescant igitur repugnatores isti Veteris Testamenti.

39. Sed quoniam etiam gentilibus, si forte istud objecerint, respondendum videtur, qui exemplum non recipiunt, rationem exigunt: accipiant etiam ipsi qua ratione Dei Filius vel prævaricaturo mandaverit, vel elegerit proditum. Venerat

(42) Ita mss. et edit, antiq. magno consensu. At Rom. edit.: *vitare non velis, et non possis.*

(43) Rom. cod., *in vitium deformitatis trahit.*

Dominus Jesus omnes salvos facere peccatores, etiam circa impios ostendere suam debuit voluntatem: Et ideo nec proditum debuit præterire; ut adverterent omnes, quod in electione etiam proditoris sui servandorum omnium insigne prætendit, nec in eo Iesus est vel Adam, quia mandatum accepit, vel Judas, quia electus est. Non enim necessitatem Deus vel illi prævaricationis, vel huic præditionis imposuit, quia uterque, si quod acceperat custodisset, a peccato abstinere potuisset. Denique nec Judæos omnes credituros sciebat, et tamen ait: *Non veni nisi ad oves perditas domus Israel* (Matth. xv, 24). Ergo non in mandate culpa est, sed in prævaricante peccatum est. Et quod in Deo fuit, ostendit omnibus quod omnes voluit liberare. Nec tamen dico quia prævaricationem nesciebat futuram, imo quia sciebat assero: sed non ideo pereuntis proditoris invidiam in se debuit derivare, ut ascriberetur Deo, quod uterque sit lapsus. Nunc autem uterque redarguitur, atque reconvincitur; quia et ille mandatum ne laberetur accepit, et hic etiam in apostolatus munus adscitus est, ut vel beneficio Dei revocaretur a præditionis affectu: simul ut dum alii revincuntur, prodesset omnibus. Non enim consistet peccatum, si interdictio non fuisset. Non consistente autem peccato, non solum malitia, sed etiam virtus fortasse non esset: quæ nisi aliqua malitiæ fuissent semina, vel subsistere vel eminere non posset. Quid est enim peccatum, nisi prævaricatio legis divinæ, et cœlestium inobedientia præceptorum? Non enim aribus corporis de mandatis cœlestibus judicamus: sed cum esset Dei verbum, opiniones quædam nobis boni et mali pullularunt; dum id quod malum est, naturaliter intelligimus esse vitandum, et quod bonus est naturaliter nobis intelligimus esse præceptum. In eo igitur vocem Domini videmur audire, quod alia interdicat, alia præcipiat. Et ideo si quis non obedierit illis quæ semel a Deo præcepta credimus, pœnæ obnoxius æstimatur. Dei autem præceptum non quasi in tabulis lapideis atramento legimus inscriptum, sed cordibus nostris tenemus impressum spiritu Dei vivi. Ergo opinio nostra ipsa sibi legem facit. Si enim gentes quæ legem non habent, naturaliter ea quæ legis sunt, faciunt; ejusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis. Opinio igitur humana sibi tanquam Dei lex est.

40. Iterum hinc aliam faciunt quæstionem, ut ad invicem mandati ejus quod diximus in hominis opinione consistere, hanc ipsam opinionem **162** impressam a Deo nobis tanquam præscriptum divinæ legis accusent. Noverat, inquit, hominem peccatum qui creavit eum, et has opiniones boni et mali impressit, an non noverat? Ut si dixeris quia non noverat, alienum a majestate Dei

(44) Rom. edit., *quod gratiæ utique conveniat*. Melius aliæ cum mss... *utriusque conveniat*, id est gratiæ Dei boni et operatoris.

A sentias; si autem dixeris quia sciens Deus peccatum hominem, communes tamen opiniones ei boni et mali impressit; ut propter admisionem malorum vitæ perpetuitatem servare non posset, sicut in illo non præsagum futuri, ita in hoc non bonum Deum significare videaris. Atque hinc argumentantur quia non est creatura hominis a Deo facta. Nam sicut supra ostendimus eos dicere quod non est mandatum Dei, sic et hic dicunt: Non ergo creatura hominis a Deo, quia Deus malum non fecit. Homo autem opinionem accepit mali, dum a malis præcipitur abstinere. Hoc autem generale alium bonum Deum, alium operatorem hominis conantur asserere. Quibus respondendum est illico secundum opinionem suam. Si enim hominem nolunt a Deo factum, quia peccator est homo, et hoc refugiunt, ne bonus Deus peccatorem fecisse videatur, quia non putant bonum qui fecerit peccatorem; dicant utrum operatorem hominis a Deo factum potent. Si enim a Deo factus est ille, ut dicunt, operator hominis, quomodo bonus Deus operatorem mali fecit? Utique non bonus, nam qui peccatorem facit non bonus; cavendum ne gravius sit operatorem peccatoris fecisse. Debuit enim bonus Deus prohibere nativitatem ejus, qui peccati substantiam habebat inducere. Quod si dicunt non esse genitum operatorem mali requirendum utrum bonus Deus potuerit inhibere quoquo modo incipientem malitiam, an non potuerit. Si enim non potuit, infirmus: si potuit et non fecit, non bonus. Ergo si sibi ista non congruunt, C nec suæ sibi hæreticorum convenient opiniones, requiramus ne forte rationis fuerit, qua causa Deus sive geniti sive non geniti illius operatoris siverit malitiam introire in hunc mundum, cum possit inhibere.

41. Itaque servant unum et eundem Deum bonum atque operatorem, id si possumus, astruamus, quod gratiæ utriusque conveniat (44), nec accusationis eorum declinemus invidiam, qui ita dicunt: Quomodo bonus Deus qui non solum passus est introire in hunc mundum malitiam: sed etiam in tantam confusionem venire permisit. Verum hæc accusatio tunc locum haberet, si ita animæ vim et intima secreta mentis inficeret; ut nullo pacto posset aboleri, et immedicabilium vulnerum D menti atque animæ nostræ virus insideret: esset enim aptior hujus querelæ locus, quod cum omnibus, possit Deus, hominem tamen perire sit passus. Verum cum Deus nostri misericors respuendi erroris remedia reservaverit, abolendique omnis contagii non aboleverit facultatem: quomodo irrationaliter vel injustum est, si permisit nostrum materiale tentari quadam trepidatione fragilitatis humanæ: et fœneratior postea gratia per pœnitentiam delictorum in hominis rediret affectum, et fragilitatis suæ conscius quod tam facile a divinorum manda-

Melius aliæ cum mss... *utriusque conveniat*, id est

torum **163** serie deviando tropidaverit, tanquam clavum animæ fluctuantis mandata cœlestia timeret amittere : divinæ misericordiæ plus tribuens quod recepit amissum, et sibi aliquid usurpans gratiæ quod revertatur.

CAPUT IX.

An decuerit a Deo præceptum homini de cibo dari, et cur in proponenda pæna non dictum fuerit, moriemini sed morte moriemini?

42. Nunc quæ sit illa ratio consideremus, quid sit istud quod cum mandatum daret homini de illa admirabili beataque vita præscribens, ne contra faciens morte moreretur, de manducando et non manducando putaverit esse mandandum. Sunt enim qui putant nequaquam mandatum istud convenire cœli et terræ atque omnium Creatori ; nequaquam dignum incolis paradisi, eo quod illa vita similis angelorum sit. Et ideo non terrenum et corruptibilem hunc cibum esui fuisse possumus æstimare ; quia qui non bibunt, neque manducant, erunt sicut angeli in ecclœ. Cum igitur in cibo neque præmium sit, quia esca nos non commendat Deo ; neque magnum periculum sit, quia non quod intrat in os, coquinat (45) hominem, sed quod exit de ore : videtur sine dubio tanto auctore non esse præceptum, nisi hunc cibum ad illum propheticum referas, quia pro magno præmio Dominus sanctis pollicetur suis : *Ecce qui serviunt mihi, manducant : vos autem esuriatis* (Isa. LXV, 13). Hic est enim cibus in quo vita definiatur æterna, quo quisquis fuerit defrancatus, morte morietur. Quandoquidem panis vivus atque cœlestis ipse Dominus est, qui vitam dat huic mundo. Unde et ipse ait : *Nisi manducaveritis carnem meam et biberitis sanguinem meum; non habebitis vitam æternam* (Joan. vi, 54). Erat ergo panis aliquis de quo præscriperat edendum paradisi incolis. Quis ille ? Accipe quem' dicat : *Panem*, inquit, *angelorum manducavit homo* (Psal. LXXVII, 25). Est enim bonus panis, si facias voluntatem Dei. Vis scire quam bonus panis ? Ipse Filius manducat hunc panem, de quo ait : *Meus cibus est ut faciam voluntatem Patris mei qui in cœlis est* (Joan. IV, 34).

43. Iterum videamus qua ratione Dominus Deus Adæ dixerit, *morte moriemini* : quid intersit, utrum quis dicat, *moriemini*, an addat *morte moriemini*. Ostendere enim debemus nihil superfluum in Dei esse mandato. Itaque hoc arbitror. Cum duo sibi sint contraria mors et vita, secundum simplicem sermonem a vita vivere dicimus, a morte mori. Si autem germinare velis utramque, quia vita vitam facit, dicitur *vita vivit*, sicut habes

(45) Mes. Th., Div., Big., *communicat* : non male ; in sacris enim Litteris idem est *commune* quod pollutum seu inquinatum. Et post tria vel quatuor verba mss. Big., Gem., Mich., videatur ; Rem., Th., *videtur sine dubio tanto auctore præceptum* ; S. Theod., *indignum tanto auctore*. Edit. Gill. ac Rom., *a tanto auctore præceptum* ; Div., Laud. cum edit. Am. et Era., *sine dubio a tanto auctore non esse præceptum*.

A in lege. Et quia mors mortem facit, dicitur *morte morietur*. Non est autem superflua ista geminatio : est enim vita ad mortem, et est mors ad vitam ; quia quis et dum vivit, **164** moritur ; et dum moritur vivit. Fiunt ergo quatuor distinctiones vita vivere, morte mori, morte vivere, vita mori (46). Cum igitur hæc ita se habeant, usus et consuetudinis præjudicium debemus excludere ; quia usus hoc habet ut communiter dicatur vivere, et qui vitæ vivit, et qui morti vivit : et communiter dicatur mori vel ille qui morti moritur, vel ille qui vitæ moritur. Itaque ex quatuor (47) duo significat, ut dicat viventem vivere, nec melius deteriusque distinguat, et dicat morientem mori, nec inter malam et bonam mortem videatur esse discretio. Nam indiscreta quædam vita significatur, qualis irrationalium aut etiam parvolorum, et indiscreta mors æque.

44. Sequestrato igitur usu communi, quid sit vita vivere, et quid sit morte mori, et quid sit vivere morti, et mori vitæ consideremus. Puto enim secundum Scripturas quia vita vivere admirabilem quamdam illam vitam beatamque significet, et hunc vivendi usum spirandique munus cum beatæ vitæ gratia veluti conjunctum, et quadam participatione permistum demonstrare videatur. Hoc est enim vita vivere, virtute vivere, beatæ vitæ actus habere in istius corporis vita. Contra autem morte mori quid est aliud, nisi cum morte corporis deformitatem significare morientis, cuius et caro communis vivendi munere defraudetur, et anima vitæ æternæ usum habere non possit ? Est etiam qui vita moritur, ut qui vivit corpore, sed actu moritur suo : quales illi sunt, de quibus ait Propheta : *Descendunt in infernum viventes* (Psal. LIV, 16). Et illa de qua Apostolus dicit : *Quoniam vivens mortua est* (I Tim. v, 6). Quartum superest, quod sunt qui etiam morte vivunt, ut martyres sancti, qui utique moriuntur ut vivant. Moritur caro, sed vivit gratia mortuorum (48). Ergo absit a nobis, ut participes mortis vivemus : sed contra participes vitæ moriamur. Sanctus enim nec vitæ istius se vult esse participantem, qui ait : *Cupio dissolvi et cum Christo esse; multo enim melius* (Philipp. I, 3). Et alias *Heume ! quod incolatus meus prolongatus est* (Psal. LXXIX, 5). Dolens utique cum consortia vitæ speret æternæ, istius vitæ fragilitate se contineri. Et ideo possum e contrario dicere, quia, et si vitæ vivere bonum est, vitæ tamen vivere ambiguum sit. Potest enim dici quis vitæ vivere, hoc est, vitæ æternæ istius vita corporis militare. Potest etiam dici vitæ vivere, hoc est, vel quemcunque, vel